
Data 28 . 12 . 2022 

 

PROCESVERBAL- Tipi i kontratës - Shërbime 

 

 

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE 

KRITEREVE PËR KUALIFIKIM   

(Ky procesverbal është për efekt publikimi bashkë me dokumentet e tenderit) 

 

 

 

OBJEKTI I PROCEDURËS:  

 

 “Auditimi i pasqyrave financiare pёr 3 vite”. 

 

KODI PËRKATËS NË FJALORIN E PËRBASHKËT TË PROKURIMIT (CPV): 

 

 Shërbime të auditimit – 79212000‐3; 

 Shërbime të auditimit financiar – 79212100‐4. 

 

VLERA E FONDIT LIMIT:  

 

 10.060.000 (dhjetë milion e gjashtëdhjetë mijë) lekë, pa TVSH. 

 

 

Në bazë të nenit 21, pika 2, të Ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik”, nenit 2, pika 2/c dhe 

nenit 78, pika 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”, të ndryshuar, autoriteti/enti kontraktor – Autoriteti Portual Durrës – ka hartuar 

procesverbalin për argumentimin dhe miratimin e specifikimeve teknike dhe kritereve për 

kualifikim për procedurën e sipërcituar, me përmbajtjen si më poshtë: 

I. KRITERET E VEÇANTA TËKUALIFIKIMIT 

1. Kandidati/ofertuesi duhet të dorëzojë: 

a. Sigurim oferte, sipas Shtojcës 3; 

b. Formulari përmbledhës i vetdeklarimit, sipas shtojcës 9. 

 

Argumentimi: Kërkesat e mësipërme bazohen në nenet 76, 82 dhe 83 të LPP, nenit 26, të VKM 

nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, i ndryshuar 



2. Kandidati/Ofertuesi duhet të dorëzojë: 

2.1. Përshtatshmëria për të kryer veprimtarinë profesionale (nëse është e aplikueshme): 

Operatori ekonomik duhet të jete Auditues Ligjor, i regjistruar në regjistrin publik te Audituesve 

Ligjor për ushtrimin e kësaj veprimtarie në Republikën e Shqipërisë, IEKA (Instituti i Eksperteve 

Kontabel te Autorizuar) dhe të paraqesë licencën e lëshuar nga ky institucion. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme bazohet në nenin 77, pika 1/a dhe 2, të LPP, nenit 41, pika 

4, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 ”Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, të 

ndryshuar, si dhe Ligjit Nr. 10091, datë 5.03.2009 “Për auditimin ligjor, organizimin e 

profesionit të ekspertit kontabël të regjistruar dhe kontabilistit të miratuar”, të ndryshuar. 

(shënim: plotësoni nëse është rasti, aktin konkret ligjor ose nëligjor që parashikon plotësimin e 

ndonjë kërkese specifike për ushtrimin e veprimtarisë profesionale në fjalë). 

 

2.2. Kapaciteti ekonomik dhe financiar:   

 

2.2.1. Për të provuar kapacitetet financiare dhe ekonomike, operatorët ekonomikë duhet të 

paraqesin vërtetim për xhiron vjetore për vitet financiare (2019-2020-2021), ku vlera e xhiros 

minimale vjetore, per te pakten nje nga vitet e periudhes se kerkuar, të jetë në një me vlerë jo më 

të vogël se vlera e përllogaritur e fondit limit të kontratës që prokurohet.  

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në vlerën e fondit limit të kësaj 

procedure, si dhe bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe nenin 43, pika 2/b të VKM nr. 285, 

datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, të ndryshuar. 

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e vërtetimit të xhiros vjetore është bërë bazuar 

ligjit nr. 8438, datë 28.12.1998 "Për tatimin mbi të ardhurat", i ndryshuar, Udhëzimit të 

Ministrit të Financave nr.5, datë 30.01.2006, "Për tatimin mbi të ardhurat", i ndryshuar, si dhe 

kërkesave të ligjit Nr. 25/2018 “Për kontabilitetin dhe pasqyrat financiare”. 

Vlera e xhiros së kërkuar është vendosur duke pasur në konsideratë objektin e kontratës, 

natyrën, dhe volumin e saj. Vlera e xhiros është vendosur që t’i shërbejnë autoritetit kontraktor 

për njohjen e gjendjes dhe kapaciteteve të operatorëve ekonomikë, të cilët, nëpërmjet 

dokumentacionit të paraqitur duhet të vërtetojnë se zotërojnë kapacitetet e nevojshme, gjithçka 

në funksion të realizimit me sukses të kontratës. 

 

2.3 Aftësitë teknike dhe profesionale:   

2.3.1. Operatori ekonomik duhet të paraqesë dëshmi për furnizimet e mëparshme të ngjashme, në 

një vlerë deri në 40% të vlerës së përllogaritur të kontratës që prokurohet, të realizura gjatë tre 

viteve të fundit nga nga data e shpalljes së njoftimit të kontratës 



 

Për të vërtetuar përvojën e mëparshme të ngjashme, operatorët ekonomikë duhet të paraqesin 

dëshmitë e mëposhtme:  

a) Vërtetime të lëshuara nga një ent publik për përmbushjen me sukses të kontratës, ku të 

shënohen vlera, afati i përfundimit të kontratës, ose/dhe faturave tatimore të shitjes, të 

plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, ku shënohen datat, shumat dhe shërbimet 

e realizuara. 

b) Në rastin e përvojës së mëparshme të realizuar me sektorin privat, si dëshmi pranohen vetëm 

fatura tatimore të shitjes, të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, dhe të 

deklaruara në organet tatimore, ku shënohen datat, shumat dhe shërbimet e realizuara. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe nenit 41, pikat 2 e 3 të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 

“Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, të ndryshuar. Me anë të këtij kriteri kërkohet 

që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë përvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën 

me sukses, prandaj është kërkuar që kontratat e mëparshme të ngjashme të jenë ne vlerën jo më 

pak se 40 % të vlerës së përllogaritur të kontratës, që prokurohet dhe që është realizuar gjatë tri 

viteve të fundit, nga data e shpalljes se njoftimit të kontratës. 

Përvoja e mëparshme është një element shumë i domosdosshëm që garanton autoritetin 

kontraktor se operatorët ekonomikë mbi bazën e vlerës së kontratave të ngjashme zotërojnë 

kapacitete për të zbatuar kontratën me sukses sipas një standarti të përshtatshëm cilësie. Në 

mbështetje të nenit 88 pika 1 e VKM 285/2021, parashikon se “Oferta mund të paraqitet nga një 

bashkim operatorësh ekonomikë, sipas pёrcaktimit tё pikave 2 dhe 3, tё nenit 14, tё LPP-sё, ku 

njëri prej të cilëve i përfaqëson të tjerët gjatë procedurës dhe, në rast përzgjedhjeje, edhe gjatë 

zbatimit të kontratës. Në ofertë duhet të përcaktohet pjesa e shërbimit, punës ose furnizimit, që 

do të kryejë secili nga anëtarët e këtij bashkimi nёpёrmjet njё kontrate bashkëpunimi tё hartuar 

ndёrmjet palёve. 

 

2.3.2. Operatori ekonomik duhet të paraqesë licencë të vlefshme dhe të jetë i regjistruar ne 

regjistrin publik si Auditues Ligjor për ushtrimin e kësaj veprimtarie në Republikën e Shqipërisë, 

IEKA (Instituti i Eksperteve Kontabel te Autorizuar). 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik”,  nenin 41, pika 4, gërma a,) të VKM nr.285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, si dhe Ligjit Nr. 10091, datë 

5.03.2009 “Për auditimin ligjor, organizimin e profesionit të ekspertit kontabël të regjistruar dhe 

kontabilistit të miratuar”, të ndryshuar. 

 



2.3.3. Të ketë mbi 10 vite eksperiencë në fushën e auditimit ligjor të pasqyrave financiare që 

mbajnë kontabilitetin sipas Standarteve Ndërkombëtare të Raportimit Financiar (SNRF-ve), 

kriter që provohet nga regjistri publik i audituesve ligjor, IEKA. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është vendosur në mënyrë që të garantohet një nivel i 

pranueshëm në lidhje me eksperiencën, besueshmërinë, përvojën dhe reputacionin e OE 

pjesëmarrës. Gjithashtu kriteri eksperiencë është vendosur në mënyrë që të kemi operatorë 

ekonomikë me eksperiencë të tille disa vjeçare për faktin që Autoriteti Portual Durrës ofron një 

gamë të gjerë shërbimesh, qarkullim vjetor mbi 2 mld lekë dhe volumi i punës që do kryhet nga 

operatori fitues do të jetë i shtrirë në kohë dhe i konsiderueshëm. 

 

2.3.4. Operatori ekonomik pjesëmarrës, për realizimin e shërbimeve objekt kontrate, duhet të 

ketë ne staf minimalisht 2 (dy) “Auditues Ligjor” me eksperiencë të paktën 10 (dhjete) vite duke 

ushtruar profesionin, kriter që provohet me vërtetim nga Administrata Tatimore sipas 

formularëve E-SIG 025. 

 

Te pakten 1 (një) prej anetareve te ekipit të auditimit qe do te angazhohet, duhet te kete njerin 

nga titujt: ACCA, CPA, FCCA dhe/ose cdo titull tjeter, ekuivalent te tyre, dhe te jete i deklaruar 

në listëpagesën e shoqërisë në momentin e zhvillimit të procedurës së prokurimit dhe periudhën e 

zbatimit të kontratës objekt prokurimi. 

 

Operatori pjesemarres duhet të plotësojë personelin me kualifikime profesionale dhe eksperienca 

të përshtatshme, duke përfshirë vleresimin e kontrollit te cilesise, në përvojën dhe kontrollin e 

llogarive të entiteteve të krahasueshme për nga lloji, përmasa dhe kompleksiteti, trajnime dhe 

kualifikime në fushën tatimore dhe zbatimin e legjislacionit fiskal. 

 

Biografitë (CV-të) duhet të jepen për drejtorët e firmës audituese, që do të mbajnë përgjegjësi për 

opinionet dhe raportet e dhëna, bashkë me CV-të e menaxhereve mbikqyrës dhe te personelit 

kyç, që do te angazhohet në kryerjen e shërbimit të auditimit. CV-te duhet të përmbajnë detaje të 

aftesive kualifikuese, çertifikata. 

Argumentimi: Në bazë të pikës 4, të nenit 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin 

publik” dhe nenit 41, pika 4/ b), të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të 

Prokurimit Publik”, me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që 

kanë stafin, personelin e nevojshëm të kualifikuar për realizimin me sukses të kontratës. 

(Shënim- argumentoni nevojën për stafin e kërkuar, duke specifikuar shërbimet apo veprimtaritë 

konkrete për të cilat kërkohet ekspertiza e tyre profesionale, argumentimin mbi kërkesat 

dokumentare për disponimin e këtij stafi, si dhe nëse është rasti, për llojin e 

licencës/certifikatës/kualifikimit të kërkuar për secilin prej tyre, duke specifikuar edhe aktin 

ligjor apo nënligjor konkret, ku parashikohet nevoja për licencimin apo certifikimin e tyre). 



Dokumentacionin provues që dëshmon disponimin e stafit kryesor, jane: Licenca nga IEKA, 

certifikata te pakten te njerit nga titujt e siperpermendur, vërtetim nga Administrata Tatimore 

sipas formularëve E-SIG 025 (lidhur me eksperiencen ne ushtrimin e profesionit), certifikata 

trajnimesh profesionale si dhe në fushën tatimore dhe zbatimin e legjislacionit fiskal, CV me 

detaje të aftesive kualifikuese dhe çertifikatave. 

(Shënim: listoni dokumentacionin provues që dëshmon disponimin e stafit kryesor, apo të 

specializuar. Kualifikuar të kërkuar, dhe nëse është rasti kërkesat për licenca tprofesionale 

individuale apo certifikimet/kualifikimet që duhet të disponojnë anëtarët e stafit, sipas 

parashikimeve të legjislacionit në fuqi, si dhe insitucionin që lëshon këto licenca apo 

certifikime/kualifikime). 

 

II. Argumentimi i specifikimeve teknike 

Shënim: Përcaktoni specifikimet teknike, për shërbimet objekt prokurimi, që do të përfshihen në 

termat e referencës, në përputhje me parashikimet e nenit 4, pika 38/b dhe nenit 36,  të LPP, si 

dhe nenit 41, pika 1, tëVKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”, duke argumentuar çdo kërkesë funksionale ose performance, apo/dhe  çdo standard 

të kërkuar,  ku çdo referencë duhet të shoqërohet nga fjalët “ose ekuivalenti i tij/saj”. 

Kujdes:Në specifikimet teknike, nëse nuk e justifikon objekti i kontratës, nuk duhet të përmendet 

asnjë markë prodhimi ose burim specifik apo proces i veçantë, që karakterizon produktet ose 

shërbimet e ofruara nga një operator ekonomik specifik apo asnjë markë tregtare, patentë, tipi 

ose origjinë apo prodhim specifik, me qëllim favorizimin ose eliminimin e disa sipërmarrjeve ose 

produkteve. Një gjë e tillë lejohet vetëm në raste përjashtimore kur nuk ekziston një mënyrë e 

mjaftueshme, e saktë apo e kuptueshme e përshkrimit të objektit të kontratës, sipas pikës 3 të 

nenit 36, të LPP. Referime të tilla duhet të shoqërohen nga fjalët “ose ekuivalente”. 

Ne dokumentin “Termat e References”, jane percaktuar dhe argumentuar kriteret, specifikimet 

teknike dhe kerkesat e vecanta per sherbimin e auditimin ligjor të pasqyrave financiare 

individuale dhe të konsoliduara përkatësisht për vitet 2022, 2023, 2024. 

 

 Operatori Ekonomik fitues i kësaj procedure prokurimi, përpara lidhjes së kontratës, duhet të 

paraqesë të gjithë dokumentacionin e kërkuar, duke përfshirë edhe dokumentet e shënuara 

në formularin përmbledhës të vetëdeklarimit. 

 


